
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 ottobre 2024, n. G13406

Strategia di comunicazione Programma Operativo Complementare Lazio 2014-2020 (POC) - Recepimento del
Manuale di stile e relativi Allegati.

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Strategia di comunicazione Programma Operativo Complementare Lazio 
2014-2020 (POC) – Recepimento del Manuale di stile e relativi Allegati. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI 
EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo Investimenti Locali 
e Poc (GR 7003) 
 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, che ha riorganizzato le strutture amministrative 
della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 
della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 
2023, n. 10; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con cui sono state modificate le disposizioni 
transitorie del R.R. n. 9/2023; 
 
VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, 
comma 1, del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con 
cui, ai sensi dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con cui è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 
 
PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 
in data 01 febbraio 2024; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 come modificato con l’Atto di 
Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con cui è stato definito l’assetto organizzativo della 

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1



Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, a 
decorrere dal 1° maggio 2024; 
 
VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 
regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione 29 aprile 2024, n. G04968 “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC" della Direzione 
regionale "Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei PNRR" alla dott.ssa 
Giuliana Aquilani”; 
 
VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026"; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per 
la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1



gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 
della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
 
VISTI 

- La DGR n. 24 del 23 marzo 2023, con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento 
Strategico di Programmazione (DSP) 2023-2028 nel quale è stata tradotta in “azioni politico-
programmatiche” la proposta politica per la XII legislatura ai fini della ripresa e resilienza 
dell’attività economica nel territorio regionale, attraverso la definizione di una “politica 
unitaria per la coesione, la ripresa e la resilienza nel Lazio” per il periodo 2023-2028” 

- La DGR n. 823 del 27 novembre 2023, con la quale è stato approvato 
l’Addendum al Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023-2028, che aggiorna e 
integra le Azioni/Misure/Policy precedentemente individuate nel DSP. 

- La direttiva del Presidente P00001 del 29 maggio 2023 che ha istituito la Cabina di Regia per 
l’attuazione della politica unitaria per la coesione, la ripresa e la resilienza in sostituzione 
della Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027 e 
revoca le precedenti Direttive del Presidente della Regione Lazio n. R00001 del 19 febbraio 
2021 e n. R00003 del 17 marzo 2021 

VISTI  

- la Delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021, pubblicata nella G.U. n. 216 del 9 settembre 2021 
e recante “Programmi operativi complementari di azione e coesione 2014-2020 (articolo 242 
del decreto-legge n. 34/2020)”, sono stati istituiti (nel caso di programmi non ancora 
adottati) o incrementati (nel caso di programmi vigenti) i Programmi operativi 
complementari con l’indicazione delle nuove risorse che confluiranno a seguito dei rimborsi 
derivanti dalla rendicontazione di spese anticipate a carico dello Stato, secondo quanto 
previsto negli accordi tra il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e le amministrazioni 
centrali e regionali titolari di programmi finanziati con i fondi strutturali 2014/2020. 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 31 gennaio 2023, con la quale la Regione 
Lazio ha approvato il POC Lazio 2014-2020; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 315 del 20 giugno 2023 con la quale è stata 
approvata la modifica della proposta del POC Lazio 2014-2020, di cui alla Deliberazione della 
Giunta regionale n. 37/2023; 

- la Delibera CIPESS n. 8 del 21 marzo 2024 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
generale - n. 131 del 6-6-2024) di approvazione del POC Lazio; 

 

CONSIDERATI 

- il Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea;  
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013 e, in particolare, l’art. 115 e l’allegato XII 

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 252 del 26 maggio 2015 concernente “Adozione della 
Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” e smi; 

- Manuale di Stile del POR FESR e Linee Guida per i Beneficiari dei Fondi FESR; 
- Manuale di Stile del POR FSE e Linee Guida per i Beneficiari dei Fondi FSE; 

 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti in materia di comunicazione, informazione e 
pubblicità relativi al POC della Regione Lazio, attraverso un apposito Manuale d’uso per le azioni  
che devono seguire i beneficiari del sostegno del POC e tutti gli operatori direttamente interessati 
e coinvolti, al fine di garantire un’adeguata visibilità alle operazioni sostenute dal POC., in coerenza 
con quanto previsto per la comunicazione unitaria della Regione Lazio valida per i Fondi SIE dell’UE 
per il 2014-2020; 

CONSIDERATO pertanto necessario adottare format grafici per documenti, targhe ecc., nonché le 
bande loghi e i simboli del Programma in diversi formati e risoluzioni, per le diverse esigenze di 
comunicazione legate al POC; 

 

CONSIDERATO a tal proposito che l’utilizzo del logo POC è finalizzato a:  

- fornire un’immagine visibile e identificabile delle risorse finanziarie assegnate alla Regione 
Lazio e a rendere noti gli interventi realizzati tramite il Programma sia ai 
destinatari/partecipanti ai progetti;  

- raggiungere il più vasto numero di cittadini al fine accrescere la consapevolezza delle 
politiche regionali di sviluppo e la partecipazione attiva agli interventi diretti a soddisfare le 
esigenze e i bisogni del territorio; 

 
RITENUTO opportuno approvare, il Manuale proposto in Allegato alla presente Determinazione, 
contenente una raccolta coordinata di documenti atti ai fini della fruizione semplificata degli 
strumenti di immagine rilevanti per la programmazione del POC da parte di tutti i soggetti interessati 
all’attuazione dello stesso, per fornire informazioni e strumenti di comunicazione, comprendenti 
modelli in formato elettronico; 

RITENUTO necessario inoltre dare mandato al Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e 
Controllo Investimenti Locali e POC (GR 7003) di predisporre apposite  Linee guida per i beneficiari 
per le azioni di comunicazione, informazione e pubblicità, da definire in accordo con le Strutture 
Attuatrici del POC ADG FSE e ADG FESR;  
 

DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione:  

1. gli Allegati costituiscono parti integranti e sostanziali della presente Determinazione;  

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1



2. di procedere ad approvare gli strumenti di immagine rilevanti per la programmazione del POC 
2014-2020 della Regione Lazio, previsti nel Manuale d’uso e relativi Allegati tecnici (di cui all’Allegato 
1 alla presente Determinazione);  

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo Investimenti 
Locali e Poc (GR 7003) di predisporre apposite  Linee guida per i beneficiari per le azioni di 
comunicazione, informazione e pubblicità, da definire in accordo con le Strutture Attuatrici del POC 
ADG FSE e ADG FESR; 

4. di provvedere ad un’ampia diffusione del Manuale di cui all’Allegato 1 e delle successive Linee 
Guida rivolte ai beneficiari del POC e alle Strutture Attuatrici ADG FSE e AdG FESR, ai fini di garantire 
un appropriato utilizzo da parte di tutti i soggetti interessati all’attuazione del POC Lazio 2014-2020; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, con i relativi Allegati, sul sito della Regione Lazio e nel 
portale Lazio Europa alla pagina relativa al POC, all’indirizzo www.lazioeuropa.it, oltre che sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Alfarone 

15/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 83 - Supplemento n. 1


